[image: image1]

[image: image2.jpg]Eo.um“ nyzﬂq

per’ \ |
‘\,s\ .
AN

                  Учредитель издания: Администрация         665220 Тулунский район                         Ответственный за выпуск

               Перфиловского сельского поселения.    с.Перфилово ул. 50 лет Октября, 39.    Макаревич А.В. общий тираж 10 экз.

Содержание газеты

«Перфиловский вестник» №10 от 31 марта 2023 года:
Распоряжение администрации Перфиловского сельского поселения №15-ра от 31.03.2023г. «О проведении неотложных противопаводковых мероприятий на территории Перфиловского муниципального образования в 2023 году»

Распоряжение администрации Перфиловского сельского поселения №16-ра от 31.03.2023г. «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде на территории Перфиловского сельского поселения»
Иркутская  область

Тулунский  район

Администрация

Перфиловского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ
               31  марта 2023 г.                                                                          № 15-ра

                                                          с. Перфилово
       О проведении неотложных

        противопаводковых мероприятий

        на территории Перфиловского

        муниципального образования в 2023 году.

 В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2022 года на территории Перфиловского сельского поселения, в соответствии со статьей 11 Федерального закона №68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст.22 Устава Перфиловского муниципального образования:

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

   1.Утвердить состав противопаводковой комиссии Перфиловского сельского поселения 2022 год (приложение№1)

        2.Назначить наблюдателями за уровнем воды и паводковой обстановкой в д.Верхний Манут- Потапов А.Г. тел:89248252820, д.Нижний Манут- Лаушкова О.А.                      тел: 89245371321, в д.Казакова Лейченко.С.А.тел: 89086583330.

        3.Утвердить план основных противопаводковых мероприятий на территории Перфиловского сельского поселения (приложение №2).

        4.Аналитику 1 категории администрации Перфиловского сельского поселения Огородниковой.М.Н. уточнить план организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения при наводнении  и паспорт гидрологической безопасности населения и территории поселения .

     5. Директору МОУ «Перфиловская СОШ» Быченко К.И. организовать подготовку помещений для временного размещения жителей, эвакуированных из зоны подтопления (затопления) в количестве 67 человек. По команде выделить автобус для эвакуации детей из зоны подтопления (затопления) к месту временного размещения (д.сад, «Радуга» с. Перфилово).

         6.Зав.д/садом «Радуга» Быченко С.А. подготовить помещение для временного размещения детей (до 14 лет), эвакуированных из зоны затопления (подтопления) 14 человек.

         7.Фельдшеру д.Нижний Манут, Савченко Ирине Владимировне с. Перфилово Новиковой Галине Викторовне, обеспечить медицинское обслуживание жителей, эвакуированных из зоны затопления (подтопления).

         8.Участковому уполномоченному полиции ОУУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Тулунский» Ст.лейтенанту полиции Смирнову Ю.А.. Ильинец.Т.П. проверить техническое состояние противопожарного водоснабжения населённых пунктов и принять своевременные меры по ремонту водонапорных башен. Обеспечить организацию по сохранности государственной, муниципальной, собственности имущества граждан в случае их затопления (подтопления).
         9.Заведующей сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Семёновой Е.М.. организовать питание жителей, эвакуированных из зоны затопления (подтопления).

        10.Ведущему специалисту администрации Перфиловского сельского поселения Ильинец.Т.П. принять необходимые меры по защите сельскохозяйственных животных и техники от затопления (подтопления).

        11.Довести до сведения ответственных лиц под роспись.

         12.Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Перфиловский вестник» на официальном сайте.

        13. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

            Глава Перфиловского сельского поселения:                  С.Н.Риттер

      Приложение № 1

     Утверждено

                                                                         Распоряжением  Главы

                                                                      Перфиловского сельского поселения

Состав

противопаводковой комиссии Перфиловского

сельского поселения

	Риттер Светлана

Николаевна
	Глава Перфиловского сельского поселения председатель комиссии

	Огородникова Марина

Николаевна
	Аналитик 1 категории  Перфиловского сельского поселения                                      заместитель председателя

	Семёнова Елена Михайловна
	Зав.сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района

	Быченко Клавдия

Иннокентьевна
	Директор МОУ «Перфиловская СОШ»

	Быченко Софья

Анатольевна
	Заведующая «МДОУ Радуга»

	Смирнов Юрий Александрович
	Участковый уполномоченный полиции ОУУП ОУУП и ПНД МО МВД России «Тулунский» Ст. лейтенант полиции

               Приложение №2

Утверждено

                                                              Распоряжением   Главы  Перфиловского                                                   сельского поселения  №15-ра от 31.03.2023 г.

ПЛАН

основных противопаводковых мероприятий на территории

Перфиловского сельского поселения
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Время проведения
	Руководитель работ

	1
	Утверждение        состава

комиссии по чрезвычайным ситуациям
	март
	 Глава администрации                 Риттер С.Н.

	2
	Проведение заседания противопаводковой комиссии
	март
	Председатель КЧС           Риттер С.Н.

	3
	Утверждение плана основных мероприятий на паводковый период 2023 года
	март
	 Глава администрации                 Риттер С.Н.

	5
	Подготовка данных о численности населения, находящихся в зоне возможного подтопления (затопления)
	март
	Зам. председателя комиссии            Огородникова М.Н.

	7
	 Проведение профилактической работы с неблагополучными семьями, состоящими на учете, по вопросу безопасности на водных объектах в период прохождения ледохода и весенне-летний период
	март- апрель
	Специалист по семье и детям Сурина О.А

	8
	Создание запасов материальных ресурсов для осуществления жизнеобеспечения пострадавшего населения
	  апрель
	Зав.сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района

Семёнова Е.М.

	9
	Проведение повторных инструктажей по безопасности поведения на льду и воде в весенне-летний период 2022 года в организациях всех форм собственности
	апрель
	Руководители организаций всех форм собственности

	10
	Вручение информационных материалов по правилам действий в случае возникновения паводка
	март-апрель
	Зам. председатель комиссии      Огородникова М.Н.

	11
	Заключение договоров с владельцами маломерных судов для оказания помощи при эвакуации людей из зон затопления

	март
	Зам. председателя комиссии            Огородникова М.Н.

	12
	Проведение классных часов в МОУ «Перфиловская СОШ» по правилам поведения на льду и воде в весенне-летний период
	март-апрель
	Директор МОУ «Перфиловская СОШ» Быченко К.И.

Глава Перфиловского сельского поселения:                   С.Н.Риттер
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Перфиловского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«31» марта  2023 г.                                                         № 16-ра
  Об утверждении правил охраны жизни

 людей на воде на территории

Перфиловского сельского поселения

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст.14 п.26 от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  в целях предотвращения несчастных случаев на водных объектах на период ледохода и в весенне-летний период, на территории  Перфиловского сельского поселения», ст.23   Устава Перфиловского  сельского поселения.

РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах весенний-летний период на территории Перфиловского сельского поселения. (Приложение №1).

2.Утвердить «Правила охраны жизни людей на воде на территории Перфиловского сельского поселения.

3.  Опубликовать настоящее постановление в «Перфиловском вестнике»

4.Контроль  за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Перфиловского сельского поселения:                      С.Н.Риттер

                                                                                                   Приложение  №1

                                                                                                   Утверждено Распоряжением

                                                                                                   Главы Перфиловского

                                                                                                    сельского  поселения

                                                                                                   от « 31 » марта 2023 г № 16-ра

ПЛАН

Основных   мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей

на водных объектах в весенне-летний период

Перфиловского сельского  поселения

на 2023  год.

	№ п/п
	Наименование
	     Сроки
	Ответственный

	1
	Обеспечить контроль над уровнем воды и паводковой обстановкой, организовать наблюдательные посты.

	Весь период.

	Специалист по ПБ  ГО и ЧС Огородникова М.Н.

	2.
	Провести в школах классные часы на тему «Охрана жизни и здоровья людей на водных объектах в весеннее-летний период
	       март
	Кл. руководители МОУ «Перфиловская СОШ»

	3
	Специалисту по социальной работе провести профилактическую  работу с неблагополучными семьями, имеющих малолетних детей на тему безопасности на водных объектах   в весенне-летний период.

	   март-май

	Специалист социальной работе Сурина О.С.

	4

	Провести сходы населения по безопасности на водных объектах на  весенне-летний период 2023 г.

	    Апрель

	Глава администрации Перфиловского сельского поселения Риттер С.Н.

	5
	Провести работу по выставлению знаков и аншлагов, предупреждающих об опасности выхода и выезда на лед в весенне-летний период.

Установить  в местах отдыха знаки «Купание запрещено»
	Апрель-июнь

	Специалист  по ПБ  ГО и ЧС Огородникова М.Н.

	6
	Организация  дежурств ответственных лиц  в местах массовых гуляний при проведении мероприятий, посвященных празднованию «Дня молодёжи», «Дня России» и др.в целях организации отдыха  и недопущения гибели людей на водных объектах.
	июнь-август
	Глава администрации Перфиловского сельского поселения  Риттер С.Н.

Специалист  по ПБ  ГО и ЧС Огородникова М.Н.

Глава  Перфиловского сельского поселения:                               С.Н.Риттер

                                                                                               Приложение №2

                                                                                                      Утверждено Распоряжением

              Главы Перфиловского  сельского поселения
      « 31 » марта 2023 г. №16-ра

Правила охраны жизни людей на территории

Перфиловского сельского поселения

1.Общие положения

Настоящие Правила разработаны на основании Водного кодекса Российской Федерации, Положения о Государственной инспекции по маломерным судам МЧС ,утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 23.декабря 2004 года №835,и других нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих обеспечение безопасности населения на водоёмах.

2.Настоящие правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах (далее-места массового отдыха),и обязательны для исполнения на территории Перфиловского сельского поселения в соответствии с водным законодательством Российской Федерации.

2.Меры по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на водоёмах.

3.Органы местного самоуправления, водопользователи проводят в местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев на воде с использованием стендов, фотовитрин с профилактическим материалом.

4. В местах массового отдыха запрещается:

1) купаться в местах, оборудованных щитами (аншлагами) с запрещающими знаками и надписями;

2) заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

3) подплывать к моторным ,парусным судам, весельным лодками другим плавучим средствам, прыгать с не приспособленных для этих целей сооружений в воду;

4) загрязнять и засорять водоёмы и берега;

5) приносить и распивать спиртные напитки;

6) купаться в состоянии алкогольного опьянения;

7) приводить с собой собак и других животных;

8) подавать крики ложной тревоги;

9) плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах и других неприспособленных для этого средствах.

5.Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведённых органами местного самоуправления местах.

                                           3.Знаки безопасности на воде

6.Знаки безопасности на воде устанавливаются органами местного самоуправления, водопользователями в целях предотвращения несчастных случаев с людьми на воде.

7.Знаки безопасности имеют форму прямоугольника с размерами сторон не мене 50Х60 сантиметров.

Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных металлических, железобетонных и др.),высотой не менее 2,5 метров

	№п/п
	 Надпись на знаке
	Описание знака

	Место купания (с указанием границ в метрах)
	В зелёной рамке. Надпись сверху. Ниже изображён плывущий человек. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	Место купания детей (указанием границ в метрах)
	В зелёной рамке. Надпись сверху. Ниже изображёны двое детей стоящих в воде .Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	Место купания животных                    (указанием границ в метрах)
	В зелёной рамке. Надпись сверху. Ниже изображёна плывущая собака.     Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	Купаться запрещено  (указанием границ в метрах)
	В красной рамке, перечёркнутой красной чертой по диагонали верхнего левого угла изображён плывущий человек. Надпись сверху. Знак укреплён на столбе красного цвета.

	Переход (переезд) по льду разрешён
	Весь покрашен в зелёный цвет. Надпись посредине белого цвета. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	Запрещён переход (переезд) по льду
	Весь покрашен в красный цвет. Надпись посередине белого цвета. Знак укрепляется на столбе красного цвета.

Перфиловский

 вестник

        № 10                                           31 марта 2023 года

 Учредитель издания: Администрация      665220 Тулунский район                       Ответственный за выпуск

Перфиловского сельского поселения.                     с. Перфилово                                Риттер С.Н.

                                                                                     Ул.50 лет Октября, 39               общий тираж 10 экземпляров

Учредитель издания: Администрация      665220 Тулунский район                       Ответственный за выпуск

Перфиловского сельского поселения.                     с. Перфилово                                Риттер С.Н.

                                                                                     Ул.50 лет Октября, 39               общий тираж 10 экземпляров